議員各位

総務部長

下記のとおりお知らせします。

提供年月日 令和７年９月  日

担 当 部 署 総務部 財政課

担 当 者 名 所属長：中立 輝

連 絡 先 直通 ５６１－２３０４

内線 ２１３０

令和８年度予算編成方針の配付について

このたび、「令和８年度予算編成方針」を定めましたので、別添のとおり配付いたします。

令和８年度は、「第６次草津市総合計画第２期基本計画」の２年目にあたり、計画の目標達成に向けて着

実な前進が求められます。

そのため、総合計画の将来ビジョンである 『ひと・まち・ときをつなぐ 絆をつむぐ ふるさと 健幸

創造都市 草津』 の実現に向け、ＳＤＧｓや地域幸福度（Well-Being）の視点を踏まえ、これまでのまち

づくりの歩みをとめることなく、市民ニーズに対応した施策を適切かつ効果的に展開していくこととして

います。

令和８年度予算においては、引き続き物価高騰等の影響などを踏まえた適切な予算見積りを行うととも

に、「健幸都市」づくりの推進や「ゼロカーボンシティくさつ」の実現に向けた取組の推進など、以下の事

項に留意して予算編成を行うものとします。また、今後も引き続き厳しい財政状況が想定されることから、

長期的な視点で、施策の優先順位の洗い直しや、事業の廃止・見直しを行い、健全で持続可能な財政状況

を保持します。

（1）「第６次草津市総合計画」を念頭に置いた予算見積り （8）分権型予算制度の推進

（2）リーディング・プロジェクトへの戦略的な財源配分 （9）健全財政の維持

（3）「健幸都市」づくりの推進 （10）新規歳入確保の推進

（4）「ゼロカーボンシティくさつ」実現に向けての取組 （11）行政経営改革の推進

（5）まち・ひと・しごと創生への取組 （12）予算編成過程の透明化

（6）物価高騰等の影響を踏まえた予算見積り （13）現場主義の徹底

（7）働き方改革の推進 （14）議会審議事項への対応

添付資料 令和８年度予算編成方針

【報２－３】